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1. ÚVOD

Exekuční právo, tzn. právo na nucený výkon přiznaného plnění, je považováno za

součást práva na spravedlivý proces, což ostatně potvrzuje i konstantní judikatura

Evropského soudu pro lidská práva. 1 Pokud necháme stranou zahraniční právní úpravu,

bude nutné za stěžejní ustanovení považovat čl. 36 odst. 1 Listiny základních práv a

svobod.2 Právo domáhat se u státu nuceného výkonu nesplněné povinnosti je zřejmé už

ze znění uvedeného ustanovení Listiny, neboť toto právo lze podřadit pod „domáhání se

svého práva“. Dle znění tohoto ustanovení má právo na nucený výkon přiznaného

plnění každý, kdo má způsobilost mít práva a povinnosti. Jako protiklad uvedeného

„domáhání se svého práva“ lze postavit povinnost každého strpět následky spojené

s porušením, resp. nesplněním svých právních povinností, bez ohledu na to, zda jejich

důvodem je dikce právního předpisu, smlouva, či jiná právní skutečnost.

Právo na spravedlivý proces lze obecně považovat za jeden z pilířů demokratického

právního státu. Pokud se chce Česká republika skutečně řadit mezi státy, jež toto

označení nemají pouze deklarováno v základních právních normách, nýbrž mezi ty, jež

skutečně svým právním řádem toto označení materiálně naplňují, je nezbytné, aby

v právním řádu měla zakotveny též donucovací prostředky. Je nutné vycházet z toho, že

z pohledu státu v dnešní společnosti nestačí pouze o právu deklaratorně či konstitutivně

rozhodnout, ale je nutné mít též nástroje k zabezpečení vynucení jeho výkonu, pokud

nebude splněno dobrovolně. V opačném případě by nebylo možné takový stát

charakterizovat jako stát právní.3 Pomyslné místo pořádku a právní jistoty by ochotně

zaujala svépomoc a chaos. Stejně tak je tomu u obsahu právní úpravy daných

1 Právní rozhledy 6/2001; Soudní exekutoři – alternativa výkonu rozhodnutí

2 Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod
jako součásti ústavního pořádku České republiky, v platném znění;

3 K definici a znakům právního státu podrobněji viz: ADAMOVÁ, K. K ŘÍŽKOVSKÝ, L.; Základy
politologie. vyd. 2. Praha: C.H.Beck, 2004
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donucovacích prostředků tzn., že tyto musí být upraveny způsobem, jenž zabezpečuje

jejich účinnost při zachování přiměřenosti jejich aplikace.

Stěžejní roli v této oblasti jménem státu zaujímá soud, jenž byl dlouhou dobu též

jediným orgánem, který měl v této oblasti jiné postavení než strana řízení. S rozmachem

nejen obchodních vztahů, ale všech vztahů, z nichž vzniká nárok na určité plnění,

úměrně roste počet případů, kdy nedojde k dobrovolnému splnění dané povinnosti.

V důsledku toho začaly být soudy zahlceny exekučními spisy, což znamenalo nutné

zpomalení nuceného výkonu. Přímo tím bylo porušováno právo všech subjektů na

spravedlivý proces. Právě to byl jeden z důvodů, proč byly i do oblasti nuceného

výkonu uložených povinností, tj. činnosti vykonávané jménem státu v rámci moci

soudní, zavedeny motivační prvky na podnikatelské bázi. Stalo se tak zákonem č.

120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti s účinností od 1. 5. 2001. Od

tohoto okamžiku je dán oprávněným subjektům k dispozici další způsob, jak se lze

svého práva domáhat.4 I přesto, že právní úprava tohoto procesu je relativně mladá a

založená na nedostatcích předchozí úpravy, či reagující na moderní potřeby donucování,

nelze konstatovat, že by se jednalo o dokonalý a bezpečný prostředek, jímž se lze

domoci svého práva, aniž by hrozilo nějaké nebezpečí. Právě naopak, i tento způsob

vymáhání pohledávky je spojen s několikerými problémy, jež mohou v konečném

důsledku přinést oprávněnému paradoxně místo úhrady jeho pohledávky povinnost.

Z pohledu povinného pak lze stěží na přijetí EŘ shledávat něco, čím by bylo jeho

postavení oproti předchozí úpravě zlepšeno, spíše naopak. Tento je stále subjektem, jenž

je ve svých hmotných právech omezován, s tím, že přijetím EŘ došlo ke zdokonalení

příslušných omezení. S ohledem na skutečnost, že jednou z priorit EŘ je lépe zabezpečit

vynucení uložené povinnosti, nelze logicky současně očekávat výrazné posílení

postavení povinného. V současné době (2009/2010) se však i na právní úpravě exekucí

objevily dlouhou dobu pouze veřejně diskutované požadavky, a to zabránit určitým

absurdním důsledkům exekuce, resp. modifikovat právní úpravu ve smyslu jejího

4 Otázkou zůstává, zda bude naznačené nahrazování soudního výkonu rozhodnutí činností exekutorů
dovedeno do podoby, jež je např. ve Slovenské republice. Tam soudní exekutoři zcela nahradili soudní
výkon rozhodnutí, čímž bylo břemeno exekucí ze soudů skutečně sňato. Hlavně poslední vývoj právní
úpravy exekucí -přesouvání více exekuční činnosti ze soudu na exekutory-uvedenému nasvědčuje.
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přiblížení zásadě přiměřenosti. Jedná se zejména o novelizace občanského soudního

řádu a EŘ, jimiž bylo přece jen postavení povinných subjektů v rámci exekuce zlepšeno

(podrobněji viz níže).

Z pohledu oprávněného subjektu tedy nelze považovat za samozřejmé, že na uplatnění

práva na spravedlivý proces – výkon rozhodnutí, jakožto výkon svého základního práva,

nelze doplatit. Z pohledu povinného pak lze považovat celkově EŘ za předpis, jímž je

převážně zhoršeno jeho procesní postavení (oproti soudnímu výkonu) a ve svém

důsledku i postavení hmotně-právní.

Tím se dostáváme k problematice, jíž se chci ve své práci věnovat. Vzhledem k tomu,

že jsem měl možnost podrobněji „nahlédnout“ do průběhu exekučních řízení na

peněžitá plnění (nuceného výkonu práva dle exekučního řádu), zaměřím se ve své práci

na vybrané momenty postavení stran exekučního řízení, které domáhání se práva touto

cestou skrývá. Pozornost budu věnovat obsahu procesních vztahů stran exekučního

řízení, zejména pak vztahu oprávněného a povinného se soudním exekutorem se

zaměřením na vybrané problémy, jež mohou, či v praxi nezřídka nastávají. Mou snahou

bude podrobněji popsat a zhodnotit, zda jsou takové problémy a jejich důsledky

neodvratitelnou součástí právního řádu, či jsou, třeba jen zčásti, důsledkem

imperfektního postupu subjektů řízení. První část práce bude objektivně a obecně

pojednávat o exekučním řízení a jeho stranách. V další části bude práce rozdělena na

dvě stěžejní kapitoly, z nichž každá bude věnována jedné straně exekučního řízení.

Obsah těchto podkapitol bude místy nikoliv objektivní, nýbrž subjektivní s ohledem na

zájmy a snahy té které konkrétní strany. Mou snahou je, aby tato práce zviditelnila

nejčastěji se vyskytující problematické momenty z pohledu oprávněného a poukázala

na, ač omezené, možnosti povinného, jak dopady exekuce zmírnit, případně způsoby,

jimiž se povinné subjekty nejčastěji snaží exekuci vyhnout. Předesílám, že při veškeré

snaze učinit samostatná pojednání o jednotlivých stranách rozsahem srovnatelné, nelze

postavení povinného přisuzovat stejný rozsah, jako postavení oprávněného (důsledek

zásadně pasivního postavení povinného). V této práci se tedy nebudu zabývat

standardním průběhem exekuce a problematikou jednotlivých způsobů jejího provedení.
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Z formálních důvodů dlužno dodat, že při zpracování této práce jsem vycházel a

částečně použil (zejména kapitola 4.) obsahu své diplomové práce z roku 2008

s názvem „Vybrané otázky postavení oprávněného v exekučním řízení“.

2. POJEM EXEKUCE

Výraz exekuce jako takový nenalezneme definován v žádném právním předpisu ČR.

Určitou nepřímou materiální definici lze nalézt v § 1 odst. 2 EŘ, kde je exekuční činnost

definována jako „nucený výkon exekučních titulů“.

Jedná se o výraz, jenž je svou podstatou i neprávní veřejnosti alespoň v hrubých

obrysech zřejmý. Lze jej obecně popsat jako postup, jímž je prováděn nucený výkon


[…]


jejího provádění.

Následují dvě kapitoly zaměřené na instituty pro postavení povinného prospěšné, a to

kapitoly věnované ochraně postavení povinného a obraně daného postavení realizované
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přímo povinným. Zejména druhá jmenovaná kapitola si dle mého názoru zaslouží ze

strany povinných pozornosti,když nezaměřuje na zcela nový, nicméně z pohledu

povinného velmi významný institut, a to možnost zúžení inhibitoria ve vztahu ke

konkrétnímu majetku. Současně jsou rozebrány „klasické“ instituty odkladu provedení

exekuce a jejího zastavení, kdy tyto jsou hodnoceny zejména jako nástroje obrany

slabšího postavení povinného, jichž lze využít i ex offo. Hodnoceny jsou pak jak ve

vztahu mezi sebou, tak z pohledu charakteru důsledku pro postavení povinného.

Jako protiklad kapitoly o nástrojích oprávněného jsem uvedl několikeré způsoby, jimiž

se povinné subjekty nejčastěji snaží vyhnout se důsledkům exekuce, či její provedení

ztížit. Dané činnosti byly zhodnoceny jak z hlediska jejich souladu s právními předpisy,

tak z hlediska jejich úspěšnosti.

Kapitola o postavení povinného je zakončena pojednáním o vybraných aspektech

vztahu povinného k soudnímu exekutorovi. Zde jsou podrobeny rozboru zejména

možnosti postupu povinného vůči exekutorovi, případně je reagováno na v praxi se

vyskytující nešvary exekutorů.

Veškeré zmíněné problémy jsem se současně snažil zhodnotit z hlediska toho, jakým

způsobem, či zda vůbec má ta která strana možnost nějakým způsobem předmětné

problémy odstranit, bránit se jim nebo jakým způsobem jim lze z jejího procesního

postavení předcházet. Ve světle toho bude snad tato práce přínosem zejména pro ty

oprávněné subjekty, jež disponují širším portfóliem exekučních titulů, tzn. subjekty, jež

opakovaně vstupují do exekučního řízení. Povinným subjektům pak nechť je tato práce

vodítkem, jak maximálně zmírnit dopady exekuce a vyhnout se jejím nepříjemným

důsledkům, případně ukazatelem často opomíjených hranic zásahu do jejich základních

práv.
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RESUMÉ

„Parties of execution procedure - selected issues “

This thesis is engaged in execution proceedings, especially in several aspects of

procedural position of litigants – the beneficiary (entitled subject) and the compulsory

(forced subject). In kind of execution the execution on money judgement only is

analyzed in this thesis. The primary aim of this thesis is to concentrate on selected

situations, in praxis of executions often solved and to compare the real solutions to the

ideal-supposed one. Within this comparison are briefly mentioned changes of law text

effectual since 1.11.2009, that – in my opinion-changed the character of execution in the

significant range.

First and Second Chapter contains the objective and general introduction to execution

proceedings, its litigants, their procedural positions and comparison of relevant

differences between the execution realized by executor and per curiam. This part is

finished by short historical excursion.

The following two chapters are focused on particular litigants. Chapter three observes

the matter from the position of beneficiary, whereas main accent is put on the chosen

tasks, inseparably connected with the position of beneficiary, that are solved very often

in common course of executions. The reason of such kind of specialization is that within

positive legal regulation in Czech Republic the recovery of debts through the execution

proceedings cannot be considered as troublefree. To the contrary to the foregoing

chapters is this one focused directly on procedural position of beneficiary in course of

the execution proceedings, e.i. within particular stages. Legal conditions for writ of

execution are analyzed in more detail afterwards. The treatise about selected defects of

execution title follows. Main consideration is given to the identification of the

procedural parties and its defects. These are evaluated in respect of its consequences for

execution proceedings. Following part mentions several instruments given to the

beneficiary to protect his position, or several instruments given to defend his position by

law (with no activity of beneficiary needed). Afterwards the rather detailed description

of relationship between beneficiary and executor during whole execution proceedings is
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given. Because of its frequent and not uniform solution, chosen duties of these subjects

are submitted to a detailed analysis. The chapter is closed with treatise on conflict of

execution and other kinds of civil proceedings. Reason of such aiming is the substantial

importance of the conflict and its result for execution proceeding and its continuation.

The conflict is analyzed in relation to the inheritance proceeding , bankruptcy and

another execution procedure. Results of individual conflicts are evaluated considering

the necessity discontinuance of execution or extinction of the debt.

Another Chapter is focused on the compulsory subject and his procedural position. The

introduction describes likewise Chapter four the general characteristic features of the

procedural position. As reaction on the substance of execution – absence of voluntary

satisfaction of duty – effects of satisfaction divided in dependence on its time are

described. Thereinafter the instruments of defense and protection of the compulsory´s

procedural position are enumerated. Especially subhead 5.5 deserves an attention,

because of describing very important and “powerful” instruments of defense of the

compulsory. Afterwards the brief description of the most often distinctive activities of

the obliged party, that are able to influence execution procedure, is given. Mentioned

are activities consisting in wasting the purpose of proceedings. Legal instruments, by

applying of which the beneficiary is able to protect himself from such activities, are

described in subhead 4.5. In the same way, as in chapter dealing with beneficiary, is

described the relationship of the compulsory to the executor. Described are selected

aspects of this relationship, especially procedural duties of the compulsory subject and

possibilities of reaction to the executor´s procedural misconduct.

Whole thesis is not to be any comprehensive description of rights and duties of the

procedural parties. The main idea of this work is to specify in praxis very often occurred

and solved problematic situations and to give to the parties some more helpful

information how to use law to protect themselves. The text above also compares ideal

and legal solutions in contrast to execution praxis and also tries to advice both parties

how to make execution procedure as favourable as possible for them.
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KLÍ ČOVÁ SLOVA

Exekuce - Execution

Oprávněný - Entitled / Execution creditor

Povinný – Compulsory/Execution debtor