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Strany exekučního řízení – vybrané otázky

Autor předkládá k hodnocení rigorózní práci o rozsahu 104 stran vlastního textu. Přílohami práce

jsou seznam zkratek, přiměřeně obsáhlý seznam použité literatury, právních předpisů a judikatury,

resumé v anglickém jazyce a klíčová slova.

Systematiku práce hodnotím jako propracovanou, logickou a věcně správnou. Text je přehledný a

zvolená systematika odráží vzájemné souvislosti zkoumaných institutů, a to v adekvátních proporcích.

Po stručné úvodní poznámce se autor věnuje základním pojmům exekučního řízení. Spíše než o

pojmový úvod do tématu jde již o autorovo hodnocení exekucí, a to v praktickém srovnání se

soudním výkonem rozhodnutí. Autor provádí toto srovnání ve stavu před zásadní novelizací

Exekučního řádu a po ní. Klade si přitom racionální otázku, zda zakotvením exekučního řízení

v českém právním řádu došlo k posílení právní jistoty ve smyslu pravděpodobnosti vymožení

předmětného plnění. Srovnání obou právních režimů provádí autor hledisky rychlosti, určení

způsobu provedení, rozsahu inhibitoria, nákladů obou řízení a odvolacích důvodů. Shrnutí pak

obsahuje autorův závěr, a to z pohledu obou stran exekučního řízení. Již v těchto partiích své práce

prokazuje autor výbornou orientaci v tématu, hloubku svých znalostí a schopnost samostatných

analýz (viz například institut relativní neplatnosti právního úkonu povinného za stavu inhibitoria ve

smyslu § 44a odst. 1 EŘ).

Další část práce se stručně věnuje obecným otázkám tématu, tj. problematice stran exekučního

řízení, resp. též právnímu vývoji postavení stran exekučního řízení. Autor vyslovuje závěr, že

exekuční řízení je řízením sporným a argumentuje postavením stran. To však není jediné hledisko,

které má vliv na druh řízení. V rámci ústní obhajoby by se proto měl autor k otázce povahy

exekučního řízení vyjádřit podrobněji.

Části 4. a 5. hodnocené práce se pak postupně věnují hlavnímu tématu rigorózního úkolu, tj. nejprve

postavení oprávněného a posléze postavení povinného. Zvolenou vnitřní systematikou obou těchto

partií autor zdůrazňuje logické odlišnosti postavení těchto subjektů, jejichž zájmy v exekučním řízení

jsou zcela protichůdné.

Postavení oprávněného je věnována čtvrtá část rigorózní práce. Autor se přitom odděleně a

přehledně zabývá postavením oprávněného ve fázi před nařízením exekuce a ve fázi jejího provádění,

vadami exekučního titulu, některými instituty ochrany a obrany oprávněného, vztahu oprávněného a

soudního exekutora a konečně pak postavením oprávněného při střetu řízení.

Úvodní teze zdůrazňuje silnější postavení oprávněného oproti povinnému a autor stručně ve

prospěch této teze argumentuje, přičemž základem této argumentace je účel řízení. V dalším textu

autor opět vychází z předpokladu, že exekuční řízení je řízením sporným. Ohledně návrhu na zahájení

exekučního řízení klade autor otázku, zda je třeba návrh podat soudnímu exekutorovi, který má být

provedením exekuce pověřen nebo i soudnímu exekutorovi jinému a kloní se k závěru druhému.

Dále se autor podrobně zabývá otázkami spojenými se zahájením exekučního řízení (mj. příslušností

exekučního soudu a vadami návrhu). Zvláštní poznámky jsou věnovány důkaznímu břemeni

oprávněného ohledně existence uložené povinnosti a absence dobrovolného plnění. Rovněž zde

autor prokazuje dobrou znalost judikatury, kterou na tomto místě připomíná. Tato stručná

poznámka je logickým úvodem pro následující přínosné a originální komentáře autora k trestní

odpovědnosti oprávněného. Jde o trestní odpovědnost pro případ, že oprávněný podá návrh na

zahájení exekuce, ačkoli je mu známo, že povinný již povinnost vyplývající z exekučního titulu splnil.

Autor tento problém uzavírá s tím, že oprávněného pak stíhá nejen povinnost náhrady nákladů

exekučního řízení, ale rovněž trestní odpovědnost, a to podle § 209 TZ.

Partii věnovanou postavení oprávněného ve fázi provedení exekuce začíná autor tvrzením, že tato

fáze začíná vydáním rozhodnutí o nařízení exekuce, příp. jeho doručením účastníkům řízení. V rámci

ústní obhajoby by proto měl vyjasnit rovněž účinky právní moci rozhodnutí o nařízení exekuce.

Autorův výklad ustanovení § 35 odst. 2 na str. 20 k oprávnění soudního exekutora začít s prováděním

exekuce není správný. Poznámky věnované vadám exekučního titulu hodnotím jako kvalifikované,

podložené výbornou znalostí správně zvoleného okruhu pramenů. Pozn. č. 31 na str. 22 práce

odkazuje na § 46 OSŘ, který však citovanou úpravu neobsahuje. Jaký konkrétní postup, vedoucí

k opravení exekučního titulu, má autor na mysli na str. 25? Kapitola 4.5 se věnuje obraně a ochraně

oprávněného. Již samotný název vyvolává otázku, neboť obrana a ochrana jsou tradičně instituty

spojované s povinným, který čelí exekučním postupům a má – jak autor v úvodu práce sám

akcentuje - slabší postavení. Autor měl oba instituty nejprve jasně pojmově vymezit a tak vyjasnit

pochybnosti. Obsahem této je pak kapitoly je přehled institutů, kterými oprávněný čelí některým

postupům povinného (mezi ně autor řadí předběžné opatření, odporovatelnost a neplatnost úkonů

povinného, trestní odpovědnost povinného, resp. též exekuce v zahraničí). V souhrnu jde o

kvalifikovaný výklad vybraných institutů, zejm. to pak platí o autorových výkladech exekuce v EU,

které se věnuje podrobněji. Následující kapitola práce se zabývá vztahu soudního exekutora a

oprávněného. Zahrnuje výklady k volbě osoby soudního exekutora, opravě vad návrhu,

odpovědnosti soudního exekutora, pořadí exekucí, nákladům exekuce, včetně zálohy a součinnosti

oprávněného. I zde jde o kvalifikované výklady, v nichž autor prokazuje výbornou znalost platné

právní úpravy i problémů její aplikace a interpretace (viz např. otázku legality rámcových dohod na

str. 49). Přínosnou, kvalitně zpracovanou a obsáhlou partií je kapitola 4.7, která se zabývá střetem

exekuce a jiných řízení (dědického, insolvenčního a souběžných exekucí).

Část věnovaná postavení povinného je druhou stěžejní partií hodnocené práce. Podobným

systematickým přístupem a stejnými metodami jako v části předchozí se autor zabývá i postavením

povinného. Nejprve se tedy rozebírá postavení před nařízením exekuce a posléze postavení při

provedení exekuce. Následují výklady o ochraně a obraně povinného, některých způsobech maření

exekuce z jeho strany a o vztahu soudního exekutora a povinného. Na str. 68 autor opět konstatuje,

že postavení oprávněného a povinného není rovné. To by zasluhovalo podrobnější komentář

(u totožného tvrzení na str. 80 postrádám zdroj, o který autor své konstatování opírá). V souvislosti

s návrhem povinného na odklad exekuce by se autor v rámci ústní obhajoby měl vyjádřit k otázce

zjišťování předpokladu, že oprávněný nebude odkladem exekuce vážně poškozen. Přiměřeně

podrobně se autor věnuje otázce pasivní legitimace, resp. změny v osobě povinného ve fázi před a

po nařízení exekuce.

Celkově však hodnotím i tuto partii práce jako kvalifikovaný výklad předmětných institutů, který

přesahuje metodu pouhého popisu platného práva. Autor přesvědčivě argumentuje ve prospěch

závěrů, které zaujímá a opírá se přitom o dobrou znalost studijních pramenů, včetně judikatury.

Závěr:

Autor ve své práci prokazuje velmi dobrou orientaci ve zkoumané právní oblasti, kterou zvolil za

svůj rigorózní úkol.

Hodnocená rigorózní práce svým rozsahem, obsahem i způsobem zpracování splňuje požadavky

kladené na tento druh prací, a je proto způsobilá být předmětem ústní obhajoby.

V Praze dne 5.12.2010

Doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

konzultantka práce